А К Т
  проверки   муниципального казенного учреждения  Манского района   «Служба Заказчика»
с. Шалинское.                                                                                        25.10.2019г.
Основаниями для проведения выездной плановой проверки являются:
1. Пункты 3, 5 статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Пункты 3.5.1 – 3.5.7 Положения о финансовом управлении, утвержденном постановлением администрации Манского района от 22.12.2014 № 1429;
3. Порядок осуществления муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением администрации Манского района от 07.05.2019 № 408 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального финансового контроля»;
	4.Порядок осуществления контроля   соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом внутреннего муниципального финансового контроля утвержденный постановлением администрации Манского района от 22.04.2019 № 358
	


5.План контрольной работы финансового управления администрации Манского района на 2019 год.

6.Приказ финансового управления администрации Манского района от 25.07.2019 № 45 - од «О проведении выездной проверки в муниципального казенного учреждения  Манского района «Служба Заказчика».
7.Тема контрольного мероприятия: 

       - использование финансового обеспечения уставной деятельности муниципального казенного учреждения Манского района «Служба Заказчика»;
       - осуществление муниципальным казенным учреждением Манского района  «Служба Заказчика» внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

       - осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Манского района и непосредственно МКУ «Служба Заказчика».
Цель настоящей проверки:

        -проверка результативности использования муниципального имущества, бюджетных средств; 

        - проверка соблюдения принципа целевого использования, бюджетных средств; 

        -  проверка соблюдения норм законодательства в бюджетной сфере и в сфере закупок;

Период проверки: с 01.01.2018 года по 31.12. 2018 года, 
в сфере закупок: с 01.01.2018 года по момент настоящей проверки. 

Проверка начата: 29.07.2019 года
Проверка приостановлена: 07.08.2019 года

Проверка возобновлена: 02.10.2019 года
Проверка окончена: 25.10.2019 года

Место проведения проверки: с. Шалинское, ул. Ленина 28а 
Форма контроля и вид проверки: плановая документальная проверка, 
в сфере закупок – камеральная проверка.
Проверку выборочным методом  проводила контролер-ревизор финансового управления администрации района Боус Л.Л.

Общие сведения
 - Полное наименование:  муниципальное казенное учреждение  Манского района  «Служба Заказчика».
-  Сокращенное наименование: МКУ «Служба Заказчика» (далее по тексту – МКУ «Служба Заказчика»).

- МКУ «Служба Заказчика» является правопреемником муниципального учреждения «Служба Заказчика, созданного  постановлением администрации Манского района от 02.06.2008 № 264 «О создании муниципального учреждения  Манского района  «Служба Заказчика».
-  Юридический адрес: ул. Ленина 28а,  с. Шалинское Манского района Красноярского края, 663510;

-   ИНН: 2424006440;  КПП: 242401001; ОГРН 1082404001085,  код ГРБС 019
-  Фактический адрес: ул. Ленина 28а,  с. Шалинское Манского района Красноярского края, 663510;

-  Свидетельство о государственной регистрации: от 08.07.2008 серия 24 № 005440034;

-  Свидетельство о постановке на учет в налоговый орган - межрайонная ИФНС № 26 по Красноярскому краю: от 21.12.2012 серия 24 № 006464198;

-  Лицевые счета № 04193026880; № 05193026880, № 03193026880 открыты в управление Федерального казначейства по Красноярскому краю.
- Распорядители кредитов за проверяемый период: 

-  директор МКУ «Служба Заказчика» Шолохов И.А на основании распоряжения администрации Манского  района от 21.06.2016 № 52-лс «О назначении на должность»; 
- главный бухгалтер МКУ «Служба Заказчика»  Милюков И.В., до 18.10.2018 года включительно; 

 - и.о. главного бухгалтера МКУ «Служба Заказчика» -  Каланджиди Е.Г. 
с 19.10.2018 года на основании приказа директора Учреждения от  19.10.2018 № 156 «О возложении обязанностей» до 05.05.2019 года;

- главный бухгалтер МКУ «Служба Заказчика»  Каланджиди Е.Г. с 06.05.2019 года  на основании приказа от 06.05.2019 № 62-лс  «О переводе работника на другую работу» по момент проверки.
        На момент проверки, на основании распоряжения администрации района  № 91-лс  от 26.08. 2019 года  директором МКУ «Служба Заказчика» назначена Андрюшкина.   
        Проверка проведена в присутствии Каланджиди Е. Г. - главного бухгалтера МКУ «Служба Заказчика». 

Для проверки были использованы: 
правоустанавливающие документы МКУ «Служба Заказчика»; приказы МКУ «Служба Заказчика»;   оборотные ведомости по материальным запасам; акты на списание  товарное – материальных ценностей; отчеты материально ответственных лиц, нормативные акты, регламентирующие оплату труда работников МКУ «Служба Заказчика», распоряжения администрации Манского района  в отношении МКУ «Служба Заказчика», нормативные внутренние акты, регламентирующие деятельность в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд района, муниципальные контракты и гражданско – правовые договоры, счета – фактуры, и прочие документы, подтверждающие использование денежных средств, для осуществления уставной деятельности учреждения. 

 Проверкой установлено  

         Устав МКУ «Служба Заказчика» (Учреждение), регулирующий деятельность Учреждения, утвержден постановлением администрации Манского района от 12.03.2015 № 250   «Об утверждении устава МКУ «Служба Заказчика».

Согласно уставу  МКУ «Служба Заказчика»:        

- МКУ «Служба Заказчика» является некоммерческой, организацией, с организационно – правовой формой: казенное учреждение;

- учредителем и собственником имущества МКУ «Служба Заказчика» является муниципальное образование Манский район (далее Манский район);

- функции и полномочия учредителя от имени Манского района осуществляет  администрация Манского района;         

- функции и полномочия собственника, в отношении закрепленного за  МКУ «Служба Заказчика»  муниципального имущества осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Манского района;

 - основными целями деятельности является: обеспечение градостроительной деятельности; деятельность в области инженерных изысканий, инженерно-технического проектирования, выполнение строительного контроля, осуществления бухгалтерского обслуживания учреждений культуры, созданных Манским районом.

 - предметом деятельности является выполнение работ и оказание услуг, направленных на достижение  уставных целей деятельности МКУ «Служба Заказчика».  
- финансовое обеспечение уставной деятельности осуществляется на основе бюджетных смет.
1. Анализ исполнения  бюджета

1.1. Отчет об исполнении бюджета за 2018 год с приложениями, предусмотренными Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ № 191н (в редакции от 30.11.2018 год), представлен  в финансовое управление администрации  района в установленный срок. При осуществлении анализа, представленной бюджетной отчетности за 2018 год, расхождений между уточненным планом доходов и расходов МКУ «Служба Заказчика», утвержденным депутатами районного Совета и плановыми  доходами и расходами, отраженными в отчете об исполнении бюджета МКУ «Служба Заказчика» за проверяемый период не выявлено. 
           Решением Манского районного Совета депутатов от 14.12.2017 года 
№ 7-61р «О районном бюджете на 2018 год и плановый период 2019- 2020 годов, в редакции решения № Ч-128р от 28.12.2018 года, утверждено финансовое обеспечение уставной  деятельности МКУ «Служба Заказчика»  в сумме  109 970,206  тыс. руб.  

         Постатейный анализ исполнения по классификации операций сектора государственного управления  за  2018 год  представлен в табл. 1  (тыс. руб.)

	Код бюджетной классификации
	Наименование показателей
	
	2018

	
	
	
	

	
	
	утверждено
	исполнено
	Не исполнено

	
	Расходы  всего

	109 970,206
	104 712.436
	5257,770

	400 000 000
	Национальная экономика

	31 187,386
	27 542,322
	6,000

	408 000 244
	Транспорт

Субсидии юридическим лицам (АТП)
	14 919,200
	14 919,200
	0,000

	409 244 000
	Дорожное хозяйство 

	12 882,558
	12 606,194
	276,340

	409 244 225 00

	Выполнение работ по содержанию дорог

Текущий ремонт  дорог
Текущий ремонт  дорог
	634,314

145,189

12 094,455
	363,970

145,189

12 094,455
	270,340

0,000

0,000

	409 244 340 00
	Увеличение стоимости материальных запасов
	8,598
	2,598
	6,000

	410 244 221
	Связь и информатика
	3 385,628
	16,928
	3 368,700

	410 244 226 00
410 244 226 00
	Прочие услуги
Прочие услуги
	3 368,700
16,928
	0,000

16,928
	3 368,700

0,000

	500 000 000
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	61 631,594
	60 934,846
	


	501 000 000


	Жилищное хозяйство, в том числе;
	491,826
	491,826
	0,000

	501 244 225 00
	Прочие услуги по содержанию имущества
(ремонт квартир)
	491,826
	491,826
	0,000

	502 000 000
	Коммунальное хозяйство в том числе:

	42 022,466
	 41 551,836
	470,630

	502 243 225 00

502 243 225 00
	 Прочие услуги по содержанию имущества

(ч/з сельхозуправление) водопровод в Анастасино

Вдопровод в Анастасино (софинансирование)


	1 244,026
1,24
	1 244,026
1,24
	0,000
0,00

	502 244 225
	Прочие услуги по содержанию имущества
(выполнение кадастровых работ)
	1020,000


	549,370
	470,630

	502 811 241
	Безвозмездные перечисления:
	2 584,328
	2 584,328
	0,000

	502 811 242
	Безвозмездные перечисления:

Субсидии жилищно-коммунальным предприятиям
	37 172,872
	37 172,872
	0,000

	505 000 000 00
	Другие вопросы в области жилищно- коммунального хозяйства


	19 117,298
	18 891,179
	252,538

	505 111 211 03

505 111 211 03

505 111 211 03

505 111 211 03

505 111 211 03
	Фонд оплаты труда учреждения

Фонд оплаты труда учреждения

Фонд оплаты труда учреждения

Фонд оплаты труда учреждения

Фонд оплаты труда учреждения
	948,350

1 759,734

7,954

66,039

37,934


	948,350

1 727,940

7,954

55,030

37,934


	0,000

31,790

0,000

5,010

0,000



	505 112  212 00
	Прочие выплаты
	0,705
	0,340
	0,365

	505 119 213 03

505 119 213 03

505 119 213 03

505 119 213 03

505 119 213 03


	Взносы по обязательному социальному страхованию

Взносы по обязательному социальному страхованию

Взносы по обязательному социальному страхованию

Взносы по обязательному социальному страхованию

Взносы по обязательному социальному страхованию
	286,400

530,565

2,402

19,440

11,456


	286,400

530,565

2,402

19,440

11,456


	0,000

0,000

0,000

0,000

0,000



	505 243 225 00
	Прочие услуги по содержанию имущества
	76,815
	76,640
	0,175

	505 243 225 00
	Прочие услуги по содержанию имущества
	4 366,000
	4 366,000
	0,000

	505 243 225 00
	Прочие услуги по содержанию имущества
	2 891,017
	2 860,830
	30,187

	505 243 310 00
	Увеличение стоимости основных средств (кредиторская задолженность прошлых лет)
	2 080,000
	2 080,000
	0,000

	505 244 221 01
505 244 221 01
	Услуги связи
Услуги связи
	24,000

24,246
	22,120

21,360
	1,880

2,890

	505 244 225 00

505 244 225 01
	Прочие услуги по содержанию помещений

Заправка картриджей
текущий ремонт    комплекса  сетей  холодного водоснабжения до СНТ
	127,987

30,000

5 241,002

58,994
	101,500 
13,360

5 241,002

55,994
	26,397

16,640

0,000

0,000

	505 244 226 00

505 244 226 01

505 244 226 02
	 Прочие работы, услуги

Расходы на обслуживание ПО

Расходы на проведение предрейсового осмотра
	22,000

86,856

14,280
	22,000

67,400

0,000
	0,000

19,460

14,280

	505 244 227 00
	Страхование
	6,760
	6,760
	0,000

	505 244 228 00
	Услуги, работы для целей капитальных вложений
	91,800
	91,800
	0,000

	505 244 310 00
	Увеличение стоимости основных средств

	33,012

	33,012

	0,000



	505 244 340 01

505 244 340 01

505 244 340 01

505 244 340 02

505 244 340 03
	Увеличение стоимости материальных запасов

Расходы на канцелярские товары

Расходы на канцелярские товары

Расходы на ГСМ

Расходы на запчасти
	7,793

14,500
37,207

158,528

35,040


	0,000

14,500
0,000

158,528

14,00
	7,793

0,000
37,207

0,000

21,040

	505 852 291 00
	Налоги, пошлины и сборы
	12,800
	12,800
	0,000

	505 853 290 00
	Налоги, пошлины и сборы
	5,168
	0,168
	5,000

	600 000 000 00

	Охрана окружающей среды
	99,499
	99,499
	0,000

	605 244 310 00
	Увеличение стоимости основных средств
	99,499
	99,499
	0,000

	709 000 000 00

	Другие вопросы в области образования
	3 346,097
	3 093,559
	

	709 111 211 03
709 111 211 03
	Оплата труда работников по НСОТ
Оплата труда работников по НСОТ
	767,340

35,509
	595,960
35,509
	171,380
0,000

	709 119 213 03
709 119 213 03
	Начисления на оплату труда работников по НСОТ
Начисления на оплату труда работников по НСОТ
	231,736

10,724
	231,736
10,724
	0,000
0,000

	709 244 222 00
	Транспортные услуги
	1 273,560
	1 273,560
	0,000

	709 244 225 00
	Прочие услуги по содержанию имущества
	151,240
	109,570
	41,670

	709 244 226 00

709 244 226 01

709 244 226 02
	Прочие услуги (работы)

Расходы на обслуживание ПО

Расходы на проведение предрейсового медосмотра
	6,000

9,960

14,280
	5,200

3,900

6,410
	0,800

6,060

7,870

	709 244 227 00
	Страхование 
	9,379
	9,379
	0,000

	709 244 340 00
709 244 340 02

709 244 340 02
	Увеличение стоимости материальных запасов

ГСМ

Запчасти 
	716,561

68,984

50,817


	713,410

68,984

29,190
	3,150

0,000

21,617



	
	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	13 705,627
	13 042,208
	 663,419

	804 111 211 03

804 111 211 03

804 111 211 03

804 111 211 03

804 111 211 03
	Оплата труда работников по НСОТ

Оплата труда работников по НСОТ

Оплата труда работников по НСОТ

Оплата труда работников по НСОТ

Оплата труда работников по НСОТ
	5 512,910

3 733,548

 468,612

150,302

661,160
	5 333,150

3 287,620

468,612

150,302

661,160
	179,820

445,928

0,000

0,000

0,000

	804 119 213 03

804 119 213 03

804 119 213 03

804 119 213 03

804 119 213 03
	Начисления на оплату труда работников по НСОТ

Начисления на оплату труда работников по НСОТ

Начисления на оплату труда работников по НСОТ

Начисления на оплату труда работников по НСОТ

Начисления на оплату труда работников по НСОТ
	1 665,988

1 126,460

141,521

45,391

199,670
	1 628,320

1 126,460

141,521

45,391

199,670
	37,668

0,000

0,000

0,000

0,000

	
	
	109 970,206
	104 712.436
	5257,770


          1.2.   Бюджетные назначения   исполнены в сумме 104 712,436 тыс. руб., или  95,2 % от утвержденных назначений
Не исполнено бюджетных назначений  в сумме   5257,770 тыс. руб., из них:

-  по коду 0 409 244 225 00  «дорожное хозяйство» из запланированных на очистку дорог от снега бюджетных средств, в сумме 634,314 тыс. руб. в связи с отсутствием потребности не было использовано 270,340 тыс. руб., неисполненных обязательств по указанной статье расходов на конец отчетного периода не имелось;
-   по коду 0 410 244 221 «связь и информатика»  не использованы  средства краевой  субсидии в сумме 3 368,700 тыс. руб. в связи с невыполнением  в 2018 году объема услуг по предоставлению доступа к услуге подвижной сотовой связи на базе цифровых технологий высокого качества, предусмотренных  контрактом  № 1030759 от 22.08.2018 года, заключенным с Публичным Акционерным обществом «Ростелеком»;
  - по коду 0502 244 225 «работы, услуги по содержанию имущества»  при плановых затратах на выполнение кадастровых работ по изготовлению технических планов бесхозяйных объектов недвижимости на территории Манского района  в сумме 1020,00 тыс. руб., использовано 549,370 тыс. руб.                   В  результате конкурентного способа  определения подрядчика, экономия бюджетных средств составила 470,630 тыс. руб.

       1.3. Проверкой использования бюджетных средств направленных на капитальный и текущий  ремонт коммунальной инфраструктуры, текущий ремонт дорог  поселений, текущий  ремонт муниципального жилья и прочих работ и услуг по содержанию муниципального имущества установлено:

       1.3.1. В отчетном году конкурентным способом, посредством проведения аукционов и запроса котировок и путем заключения муниципальных контрактов с единственным поставщиком с ценой контракта до ста тысяч рублей  было заключено двенадцать муниципальных контрактов на работы и услуги по  содержанию муниципального имущества всего на  сумму 27 718,078 тыс. руб. В том числе:
1) по коду  225 0409 244  «работы, услуги по содержанию имущества»  раздела «дорожное хозяйство» отражены расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы «Содержание и ремонт межпоселенческих дорог» муниципальной программы «Развитие транспортной системы». 
В 2018 году было заключено  муниципальных контрактов на  работы  по текущему ремонту дорог и очистке их от снега на 12 819,034 тыс. руб.  в том числе:
- на текущий ремонт дорог - семь муниципальных контрактов на сумму  12 239,643 тыс. руб.  
- на очистку дорог от снега - пять контрактов на сумму 579,390 тыс. руб.,
согласно данным бухгалтерского учета, на конец отчетного периода задолженности МКУ «Служба Заказчика» перед подрядчиками не было, оплата за выполненные работы, обусловленными контрактами была произведена в полном объеме, в сумме 12 819,033 тыс. руб.

(12 239,643 тыс. руб. + 579,390 тыс. руб.)

Проверкой представленных документов в обоснование произведенных расходов нарушений не установлено.
2) по коду 225 0501 244  «работы, услуги по содержанию имущества»  раздела «жилищное хозяйство» отражены расходы  на осуществление текущего ремонта муниципального жилья. В отчетном периоде было заключено три муниципальных контракта на сумму  491,826 тыс. руб. исполненных  в 2018 году в полном объеме,  на конец отчетного периода неисполненных обязательств со стороны Заказчика и со стороны Подрядчика не имелось.

Проверкой представленных документов в обоснование произведенных расходов на осуществление текущего ремонта муниципального жилья нарушений не установлено.

3) по коду 225 0502 243  «работы, услуги по содержанию имущества»  раздела «жилищное хозяйство» отражены расходы в сумме 1 245,270 тыс. руб. на осуществление капитального ремонта  сети холодного водоснабжения в поселке Анастасино в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия». 
На конец отчетного периода неисполненных обязательств со стороны Заказчика и со стороны подрядчика не имелось.

Проверкой представленных документов в обоснование произведенных расходов по капитальному ремонту сети холодного водоснабжения в поселке Анастасино нарушений не установлено.

4)  по коду 225 0502 244  «работы, услуги по содержанию имущества»  раздела «жилищное хозяйство» отражены расходы в сумме 549,371 тыс. руб. по изготовлению технических планов бесхозяйных объектов  недвижимости на территории Манского района, с целью выполнения работ: постановка на государственный кадастровый учет бесхозяйных объектов недвижимости расположенных на территории Манского района  и получения на них выписок из ЕГРН.
На конец отчетного периода неисполненных обязательств со стороны Заказчика и со стороны подрядчика не имелось.

Проверкой представленных документов в обоснование произведенных расходов нарушений не установлено.

Замечание: в нарушение Приказа  Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении «Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» расходы по изготовлению технических планов бесхозяйных объектов недвижимости на территории Манского района, в сумме 549,371 тыс. руб. отражены на подстатье 225 «работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ. 
Согласно «Порядку применения классификации операций сектора государственного управления» от 29.11.2017 N 209н 
- проведение инвентаризации и паспортизации зданий, сооружений, других основных средств отражается на подстатье 226 «прочие работы, услуги» КОСГУ;
       - на подстатью 225 "Работы, услуги по содержанию имущества" КОСГУ относятся расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с содержанием (работы и услуги, осуществляемые с целью поддержания и (или) восстановления функциональных, пользовательских характеристик объекта), обслуживанием, ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, находящихся на праве оперативного управления и в государственной казне Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, казне муниципального образования.
Вывод: нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, выразившееся в нарушение норм «Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» от 29.11.2017 N 209н повлекло искажение бюджетной (бухгалтерской) отчетности и носит признаки административного правонарушения ст.15.15.6 КоАП РФ.

К сведению: согласно ст. 15.15.6  "Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 26.07.2019)  нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее значительное искажение показателей этой отчетности, 

- влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

5) по коду 225 0505 243  «работы, услуги по содержанию имущества»  раздела «другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» отражены расходы в сумме 7 303,462 тыс. руб. по капитальному ремонту   сетей  холодного водоснабжения в поселениях Манского района:

2047,535 тыс. руб.- ремонт водопроводной сети по ул. Щетинкина в с. Шалинское;

449,000 тыс. руб. – ремонт пожарных гидрантов по ул. Щетинкина в с. Шалинское;

2 365,598 тыс. руб. – ремонт тепловой и водопроводной сети по ул. Рябинского  в с. Первоманск;

1 181,587 тыс. руб. – ремонт водопроводной сети в п. Степной Баджей;
1 259,741 тыс. руб. - ремонт водопроводной сети в п. Ручейки;

       Согласно представленным контрактам на выполнение работ по капитальному ремонту   сетей  холодного водоснабжения в поселениях Манского района, техническим заданиям  к контрактам, сметам на капитальный ремонт сетей  холодного водоснабжения и актам приемки выполненных работ, запланированные работы выполнены в полном объеме.

        Средства в сумме 7 303,462 тыс. руб. были израсходованы  в полном объеме, путем перечисления денежных средств на счета подрядчиков в соответствии с заключенными контрактами. На конец отчетного периода неисполненных обязательств со стороны Заказчика и со стороны подрядчика не имелось.

         Проверкой представленных документов в обоснование произведенных расходов по капитальному ремонту   сетей  холодного водоснабжения в проверяемом периоде, нарушений в использовании бюджетных средств, не установлено.

6) по коду 310 0505 243  «увеличение стоимости основных средств»  раздела «другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» отражены расходы в сумме 2 080,000 тыс. руб. – погашена кредиторская задолженность прошлых лет, за приобретенные в 2017 году котел для котельной в п. Камарчага и угольную дробилку для котельной в п. Первоманск.
         Проверкой представленных документов в обоснование произведенных расходов нарушений в использовании бюджетных средств, не установлено.

7) по коду 225 0505 244  «работы, услуги по содержанию имущества»  раздела «другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» отражены расходы в сумме 5 414,948 тыс. руб.  Из них:

- 5 299,997 тыс. руб. были израсходованы на текущий ремонт комплекса  сетей  холодного водоснабжения до СНТ «Высотный», «Озон», «Строитель», «Дивный».   Согласно представленному контракту на выполнение работ по  ремонту комплекса сетей холодного водоснабжения, дополнительному соглашению к контракту, техническому заданию  к контракту и к дополнительному соглашению к контракту, сметам на капитальный ремонт сетей холодного водоснабжения и актам приемки выполненных работ, запланированные работы выполнены в полном объеме.  Денежные средства за выполненные работы перечислены на счет подрядчика в сумме 5 299,997 тыс. руб., т.е. обязательства с двух сторон выполнены в полном размере.

-  97,787 тыс. руб. в проверяемом периоде были израсходованы на текущий ремонт служебного помещения МКУ «Служба Заказчика».  

- 17,164 тыс. руб. в проверяемом периоде были израсходованы на содержание компьютерной техники и технический осмотр автомобилей.
На конец отчетного периода неисполненных обязательств со стороны Заказчика и со стороны подрядчика не имелось.

        Проверкой представленных документов  в обоснование произведенных расходов  на текущий ремонт  комплекса  сетей  холодного водоснабжения до СНТ «Высотный», «Озон», «Строитель», «Дивный» на ремонт служебного помещения  и содержание техники нарушений не установлено.

8) По коду 5 244 310 0605 244 «увеличение стоимости основных средств»  раздела «охрана окружающей среды» расходы в сумме 99,499 тыс. руб. направлены на приобретение контейнеров для сбора бытовых отходов.

         Проверкой представленных документов  в обоснование произведенных расходов нарушений не установлено.

9) по разделу 0 709 000 «другие вопросы в области образования» расходы бюджетных средств составили 3 093,559 тыс. руб., из них:
873,934 тыс. руб. использовано на оплату труда;

2 219,624 тыс. руб. – использовано на закупку угля и доставку его в образовательные учреждения района.
         Проверкой представленных документов  в обоснование произведенных расходов нарушений не установлено.

10) по разделу 0 804 000 «другие вопросы в области культуры, кинематографии» расходы бюджетных средств составили 13 042,208 тыс. руб., они  в полном объеме были направлены на оплату труда специалистов и младшего обслуживающего персонала, обслуживающих муниципальные учреждения культуры и на начисления на оплату труда. 
         Проверкой представленных документов  в обоснование произведенных расходов нарушений не установлено.
2. Проверка состояния бухгалтерского (бюджетного) учета.  
2.1.  Нормативные акты, регламентирующие  ведение учета
          В проверяемом периоде,  ведение бюджетного  (бухгалтерского) учета в МКУ «Служба Заказчика» регламентировалось Положением об учетной политике для целей бюджетного (бухгалтерского) учета в МКУ «Служба Заказчика», утвержденным приказом МКУ «Служба Заказчика»  от 10.01.2017  № 3 «Об учетной политике  в части организации  бухгалтерского учета МКУ «Служба Заказчика».
Замечания к нормативно-правовому акту:

1). В преамбуле  приказа № 3 от 10.01.2017 года и  в тексте Положения об учетной политике имеются ссылки на законодательные и нормативно правовые акты, не действующие  на момент формироования учетной политикиМКУ «Служба Заказчика»:  
- федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», который утратил свое действие с 01.01.2013 года, в связи с введением в действие Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 
- Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 N 190н (ред. от 29.12.2011) "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации"  который утратил свое действие с 01.01.2012 года, в связи с введением в действие с 01.01. 2012 года приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2011 г. N 180н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации". 
2) Пункт 4.1 Положения об учетной политике не соответствует пункту 7 
приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н (ред. от 02.11.2017) "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее Инструкция № 191н). 

Согласно пункту 7 Инструкции № 191н: в целях составления годовой бюджетной отчетности проводится инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном экономическим субъектом в рамках формирования его учетной политики; 
3).  В нарушение пункта  7 Инструкции № 191н,   пункта 6 Инструкции  "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и  Инструкции по ее применению» (далее – Инструкция №157н),  в рамках учетной политики МКУ «Служба Заказчика», не утвержден Порядок инвентаризации  активов  и обязательств;


3).Положением об учетной политике  предусмотрено, что  объектам, стоимостью до 3 000 руб. включительно,  не присваивается уникальный инвентарный  номер, что  не соответствует  положению пункта 46   Инструкции  № 157н. Согласно пункту 46 Инструкции №   157н, начиная с 01.01.2018 года,  каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 10000 рублей включительно и объектов библиотечного фонда независимо от их стоимости, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер (далее - инвентарный номер) независимо от того, находится ли он в эксплуатации, запасе или на консервации;

4). Положением об учетной политике предусмотрено, что основные средства, стоимостью до 3 000 руб. при выдаче их в эксплуатацию, подлежат учету на дополнительном счете 02 «основные средства стоимостью до 3000 руб. включительно в эксплуатации», что не соответствует требованиям пунктов 50  и 373 Инструкции № 157н и приложению № 3 к настоящему Положению об учетной политике;  
К сведению: 
а) согласно пункту 50  Инструкции № 157н, начиная с 01.01.2018 года, первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 10 000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете в порядке, предусмотренном для соответствующего типа учреждения Инструкциями по применению Планов счетов; 
б) согласно пункту 335 Инструкции № 157н на забалансовом счете 02 «материальные ценности на хранении» должны учитываться материальные ценности, принятые на хранение;

в) согласно пункту 373 Инструкции № 157н основные средства стоимостью до 10000 руб. включительно (по сроку, до 01.01.2018 года – стоимостью до 3000 руб.  включительно) в эксплуатации должны учитываться на забалансовом счете 21 «основные средства в эксплуатации»;
5).Положением об учетной политике предусмотрено, что амортизация начисляется на основные средства стоимостью от 3 000 руб. до 30 000 руб., в то время как пунктом 93 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н и 
приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" установлено что на объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при выдаче его в эксплуатацию.
6). В Положение об учетной политике не внесены изменения в раздел учета основных средств, которые необходимо внести в учетную политику, в связи с утверждением приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора  «Основные средства» и применяемым  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2018 года, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с отчетности 2018 года;

7).В Положении об учетной политике не утвержден  раздел «аренда», который необходимо ввести в учетную политику, в связи с утверждением федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда"  приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н применяемым  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2018 года, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с отчетности 2018 года;

8). В Положении об учетной политике не утвержден раздел о денежных средствах,  денежных эквивалентах  и денежных документах, регулирующий,   ведение кассовых операций, оформление и ведение кассовой книги, определяющий состав денежных документов и их учет, в то же время, комиссия для  проведения внезапной ревизии кассы утверждена.

9). В  Положении об учетной политике не утвержден  раздел  о  расчетах  с дебиторами и кредиторами;

10). В рамках учетной политики не разработаны  и не утверждены  следующие локальные нормативные акты:

а) Порядок организации и  осуществления внутреннего контроля хозяйственных операций (совершаемых фактов хозяйственной жизни), предусмотренного частью 1 статьи 19 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, пунктом 6 Инструкции № 157н, п. п. 20,23 СГС «Концептуальные основы»;
б). Порядок организации и  осуществления внутреннего финансового контроля, и внутреннего финансового аудита, обусловленного статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
в).  Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов;

г).  Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств;

д).  Порядок передачи документов бухгалтерского (бюджетного) учета и дел при смене руководителя, главного бухгалтера;

е). Порядок выдачи под отчет денежных средств, составления и представления отчетов подотчетными лицами, устанавливающий единые правила расчетов с подотчетными лицами;
ж). Порядок приемки, хранения, выдачи и списания бланков строгой отчетности;

з). Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов, для целей формирования резерва для оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование.

Вывод: Положение об учетной политике МКУ «Служба Заказчика» утвержденное приказом МКУ «Служба Заказчика»  от 10.01.2017  № 3 «Об учетной политике  в части организации  бухгалтерского учета МКУ «Служба Заказчика»  не соответствует требованиям федеральных нормативных актов  регламентирующих ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, начиная  с 01.01.2018 года. 

К сведению: приказами Минфина России утверждены федеральные стандарты  бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, обязательные к применению их  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с 1 января 2018 года, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с отчетности 2018 года:


- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" 

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" 

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 258н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" 

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 260н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности"

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 259н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение активов" 
2.2. Анализ расходов на обеспечение деятельности МКУ  «Служба Заказчика» 

       Источниками финансового обеспечения оплаты труда специалистов МКУ «Служба Заказчика» и создания условий для их работы являются бюджетные средства муниципального района и бюджетные средства сельских советов Манского района. Сельскими советами передано осуществление части полномочий, по организации в границах поселений электро-, тепло-, водоотведения и водоснабжения населения   с  уровня поселений на районный уровень. 
         На доходный бюджетный счет муниципального района  в соответствии с заключенными соглашениями о передаче части полномочий и передаче финансового обеспечения передаваемых полномочий  в 2018 году от сельских поселений района  поступило 1 709 432,5 тыс. руб. 
Дополнительное финансовое обеспечение  содержания специалистов МКУ «Служба Заказчика» в сумме  1 446,396 тыс. руб. было произведено за счет средств бюджета района.

Использование бюджетных средств на обеспечение деятельности МКУ «Служба Заказчика» в проверяемом периоде составило 4 104,856 тыс. руб., из них:

2 777,210 тыс. руб. – оплата труда специалистов МКУ «Служба Заказчика»;

850,770  тыс. руб. – начисления на оплату труда работников Учреждения;

263,518 тыс. руб. - материальное обеспечение деятельности специалистов Учреждения.
2.3. Ведение кассовых операций
        Проверкой соблюдения требований Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У (ред. от 03.02.2015) "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" 
  установлено. 
        С кассиром, в соответствии с требования ТК РФ заключен договор об индивидуальной материальной ответственности.
         В проверяемом периоде движения наличных денежных средств, в кассе МКУ «Служба Заказчика» образования не выявлено.
         В   соответствии с  требованиями  Инструкции  от 01.12.2010  № 157н в целях учета оплаченных талонов на бензин и масла в проверяемом периоде велся счет 20135 «денежные документы».
         За проверяемый период согласно данным отчетов фондовой кассы было оприходовано денежных документов (оплаченных талонов на бензин и масла) на 200, 934 тыс. руб., выдано в подотчет на сумму 376,318тыс. руб. (по состоянию на 01.01.2018 года в кассе имелся остаток денежных документов на сумму 186,062 тыс. руб.)

         По состоянию на 18.10.2019 года проведена  инвентаризация счета 20135 «денежные документы». Согласно данным отчета кассира в кассе по состоянию на 01.05.2019 года числилось денежных документов на сумму 

79 108,20  руб. (отчет кассира от 18.10.2019 года приложен к настоящему акту). Согласно акту инвентаризации от 18.10.2019 года в кассе имелось денежных документов – талонов на бензин и автомобильные масла на сумму 79 108,20 руб. Недостачи или излишек в фондовой кассе не выявлено.
        Ведение кассовых операций осуществляется как в отношении наличных денежных средств, так и в отношении денежных документов, учет денежных документов идентичен учету денежных средств. Пункт 6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У (ред. от 19.06.2017) "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее - Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У) распространяет свое действие на ведение учета, как в отношении  денежных средств, так и в отношении денежных документов. 
        Согласно пункту 6.3   Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У (ред. от 19.06.2017 для выдачи наличных денег работнику под отчет (далее - подотчетное лицо) на расходы, связанные с осуществлением деятельности юридического лица, расходный кассовый ордер формы КО-2 (ОКУД 0310002) оформляется согласно распорядительному документу юридического лица, либо письменному заявлению подотчетного лица, составленному в произвольной форме и содержащему запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату.

       В нарушение пункта 6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У расходный кассовый ордер 0310002 на выдачу денежных документов оформлялся без распорядительного документа МКУ «Служба Заказчика», либо письменного заявления подотчетного лица.

       Пункт 6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У предусматривает выдачу наличных денег работнику юридического лица.          Согласно статье 20 «стороны трудовых отношений» Трудового кодекса Российской Федерации, работник – это физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с работодателем. Согласно статье 16 Трудового кодекса Российской Федерации трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с Трудовым кодексом.

         Настоящей проверкой установлено, что денежные документы – талоны на ГСМ, выдавались в подотчет лицам, с которыми не были оформлены трудовые отношения, и которые не являлись работниками МКУ «Служба Заказчика». В течение проверяемого периода в подотчет было выдано денежных документов лицам, не являющимся работниками МКУ «Служба Заказчика»,  на сумму 22,087 тыс. руб. 
Вывод: использование бюджетных средств в сумме 22,087 тыс. руб. в нарушение  Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У является неправомерным.         
2.4.  Проверка операций по ведению расчетов с подотчетными лицами

         Расчеты с подотчетными лицами проверены за весь ревизуемый период. Согласно данным бухгалтерского учета, оборот наличных денежных средств,  в расчетах с подотчетными лицами за проверяемый период составил 0,000 руб., оборот денежных документов в расчетах с подотчетными лицами за проверяемый период составил 376,318тыс. руб. 

         Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов (расчеты по полученным денежным документам) в Журнале по расчетам с подотчетными лицами.

Замечания по ведению операций с подотчетными лицами в отношении денежных документов, отражены в разделе 2.3  настоящего акта.
        По состоянию на 01.01.2019 года задолженность за подотчетными лицами отсутствовала.
2.5. Ведение расчетов по оплате труда

        Оплата труда работников МКУ «Служба Заказчика» в отчетном году регламентировалась следующими нормативными актами:

- Положением об оплате труда работников МБУ «Служба Заказчика», утвержденным Постановлением администрации района  от 15.12.2016 № 1080 (с учетом изменений, внесенных Постановлениями: от 26.07.2017 № 858; от 19.10.17 № 1191; от 20.12.17 №1551; от 01.08.18 № 792; от 30.11.18 №1175).       
1). Штатным расписанием  численность  работников Учреждения определена в количестве 72,5 единиц, из них 59,5 штатных единиц обслуживают муниципальные учреждения культуры: МБУК «Манская межпоселенческая библиотека» и МБУК «Манская центральная клубная система».
Замечание к содержанию штатного  расписания и ведению расчетов по оплате труда: в штатном расписании МКУ «Служба Заказчика», действующем в проверяемом периоде  в нарушение Положения об оплате труда № 1080 от 15.12.2016 года, установлены стимулирующие выплаты по всем утвержденным штатным единицам. Следует отметить, что стимулирующие выплаты по итогам работы (месяц, квартал, год) установлены Положением об оплате труда №1080 от 15.12.2016 года, за результативность и качество труда, с целью поощрения непосредственно конкретных  работников, а не штатных единиц. 
Согласно пункту 4.6 Положения № 1080 от 15.12.2016 года конкретный размер выплат стимулирующего характера директору Учреждения устанавливается администрацией района.

Согласно пунктам  5.6; 5.7; 5.8 Положения № 1080 от 15.12.2016 года конкретный размер стимулирующих выплат за качество важность и интенсивность выполняемых работ устанавливается директором МКУ «Служба Заказчика» персонально в отношении конкретного работника с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников, установленных Положением об оплате труда на основании решения комиссии.
2).  Приказом МКУ «Служба Заказчика» № 55/1 от 07.06.2018 года на срок с 07.06.2018 года по 27.06.2019 года  принят инженер – строитель на 0,5 ставки по внутреннему совместительству. Выполнение работы по внутреннему совместительству в нарушение трудового законодательства было  определено в рабочее время по основной работе (с 09.00 до 12.40 без перерывов).          Также приказом МКУ «Служба Заказчика» № 61 от 19.06.2018 года на срок с 19.06.2018 года по 27.06.2019 года принят инженер – строитель на 0,5 ставки по внутреннему совместительству. Выполнение работы по внутреннему совместительству в нарушение трудового законодательства было определено в рабочее время по основной работе, предусмотренной трудовым договором (с 09.00 до 12.40 без перерывов). 
К сведению: Согласно статье 60.1 «работа по совместительству» ТК РФ  работник имеет право заключать трудовые договоры о выполнении в свободное от основной работы время другой регулярной оплачиваемой работы у того же работодателя (внутреннее совместительство).
В конкретном случае выполнение дополнительной работы было определено  приказом МКУ «Служба Заказчика», в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором. Согласно норме статьи 60.2 ТК РФ выполнение дополнительной работы в течение продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором будет являться внутренним совмещением. Нормами Положения  об оплате труда работников МБУ «Служба Заказчика», утвержденного Постановлением администрации района  от 15.12.2016 № 1080  (с учетом изменений, внесенных Постановлениями: от 26.07.2017 № 858; от 19.10.17 № 1191; от 20.12.17 №1551; от 01.08.18 № 792; от 30.11.18 №1175)  не предусмотрены  выплаты, стимулирующего характера за работу,  выполняемую по совмещению. 
Вывод: в проверяемом периоде неправомерные расходы на персональные и стимулирующие выплаты  по должности инженер – строитель, в нарушение Положения  об оплате труда работников МБУ «Служба Заказчика», утвержденного Постановлением администрации района  от 15.12.2016 № 1080  (с учетом изменений, внесенных Постановлениями: от 26.07.2017 № 858; от 19.10.17 № 1191; от 20.12.17 №1551; от 01.08.18 № 792; от 30.11.18 №1175) составили 54,291 тыс. руб. с учетом отчислений во внебюджетные фонды – 70,687 тыс. руб. 
3).  Проверкой правильности исчисления  и уплаты налогов и сборов в бюджет и внебюджетные фонды нарушений не установлено. Просроченная кредиторская, либо дебиторская задолженность по уплате налогов и сборов по состоянию на 01.01.2019 года отсутствовала.

2.6.Ведение операций с поставщиками и подрядчиками

         Расчеты с поставщиками и подрядчиками  отражаются в журнале операций № 4 и ведутся в соответствии с действующими нормативными актами, регламентирующими ведение бухгалтерского (бюджетного) учета, согласно Приказу Минфина России от 01.12.2010 N 157н  и от 06.12.2010 года №162н.   Нереальной к взысканию кредиторской или дебиторской задолженности на момент проверки  не выявлено. 

2.7.  Проверка учета нефинансовых активов

Учет основных средств  
         По состоянию на 01.01.2018 года  на балансе МКУ «Служба Заказчика», согласно данным бухгалтерского учета, числилось  основных средств на счете 101.00 «основные средства»   на сумму 21 189,437  тыс. руб.  Согласно данным бухгалтерского учета в 2018 году было приобретено основных средств на сумму 132,511 тыс. руб.

 По состоянию на 01.01.2019 года  на балансе числилось основных средств на

сумму  21 216,335 тыс. руб., том числе:

- 101.12 «нежилые помещения – недвижимое имущество»  на сумму 19 706,433 тыс. руб.

- 101.34 «машины и оборудование» на сумму 670,471 тыс. руб. 

- 101.35 «транспортные средства»  на сумму 673,602 тыс. руб. 

- 101.36  «производственный и хозяйственный инвентарь» на сумму 148,897 тыс. руб.
- 101.38 «иное движимое имущество» на сумму 14,931 тыс. руб.

Замечания по ведению операций по учету и движению  основных средств:

       1). Проверкой правильности отражения стоимости основных средств на счетах бухгалтерского учета установлено, что в нарушение  пункта 50  Инструкции № 157н,  и норм Положения об учетной политике МКУ «Служба Заказчика» первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 руб. включительно, а начиная с 01.01.2018 года стоимостью до 10 000 рублей включительно, списана  с балансового учета Учреждения, но одновременно не отражена на забалансовом счете  21 «основные средства в эксплуатации». В состав бухгалтерской (бюджетной) отчетности  МКУ «Служба Заказчика» за 2018 год включена Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах  с нулевыми показателями, что свидетельствует о неведении счета 21«основные средства в эксплуатации».  
     
        2). В нарушение  пункта 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 N 34н (ред. от 11.04.2018) "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации",  пункта 4.1 Положения об учетной политике при смене материально ответственных лиц не была проведена обязательная инвентаризация  имущества, числящегося на балансе МКУ «Служба Заказчика».  Основные средства, числящиеся на балансе Учреждения, на момент настоящей проверки не были переданы вновь принятому руководителю Учреждения. 
      3). В нарушение части 3 пункта 11 Федерального закона  от 06.12.2011 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пункта 7 Инструкции 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности не была  проведена инвентаризация активов и обязательств МКУ «Служба Заказчика». 

 К сведению:   
         Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона  от 06.12.2011  N 402-ФЗ   активы и обязательства подлежат инвентаризации.

        Согласно пункту 3 статьи 11 Федерального закона N 402-ФЗ случаи, сроки и порядок проведения инвентаризации, а также перечень объектов, подлежащих инвентаризации, определяются экономическим субъектом, за исключением обязательного проведения инвентаризации. Обязательное проведение инвентаризации устанавливается законодательством РФ, федеральными и отраслевыми стандартами.

        В соответствии с пунктом 7 Инструкции 191н, перед составлением годовой бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном экономическим субъектом.

        В соответствии с пунктом 6 Инструкции  N 157н, субъект учета, исходя из особенностей его деятельности и выполняемых им в соответствии с законодательством РФ полномочий, вправе порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств установить в рамках своей учетной политики.

        Проведение инвентаризации в учреждении должно осуществляться инвентаризационной комиссией учреждения  в соответствии с принятым Учреждением Порядком проведения инвентаризации имущества и обязательств.
Учет и списание горюче-смазочных материалов.

        В безвозмездном пользовании в МКУ «Служба Заказчика» находятся следующие транспортные средства:
-самосвал САЗ-3350701, год выпуска 1992, государственный номер М357МС,  -грузовой КАМАЗ 5320, год выпуска 1988, государственный номер С601МК,  -легковой автомобиль ГАЗ 31105, год выпуска 2006,  государственный номер С515СА.

        Согласно данным уточненной, по состоянию на 29.12.2018 года, бюджетной сметы МКУ «Служба Заказчика», расходы на  приобретение горюче-смазочных материалов для нужд учреждения были утверждены в сумме 227 512,000 руб.
         Согласно данным бухгалтерского учета (муниципальным контрактам, операциям по движению безналичных средств, товаро - транспортным накладным, счетам-фактурам)  за период   с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года закуплено талонов на  горюче-смазочные материалы на сумму 200 934,50 руб. 

        По состоянию на 01.01.2018 года, согласно данным фондовой кассы, числилось талонов на горюче-смазочные материалы на сумму 186 062,40 руб., которые были использованы в 2018 году.
        Муниципальные контракты, заключенные на поставку горюче-смазочных материалов: МК № 895575  от 28.02.2018 с ООО «Топливная компания «Олмал»   на поставку бензина и дизтоплива  - 200 934,50 руб.; МК № 897011 от 28.02.2018  на поставку автомобильных масел на сумму 26 576,82 руб. Для автомобильного транспорта, обеспечивающего деятельность МКУ «Служба Заказчика», приобретались талоны на бензин, которые в дальнейшем выдавались водителям для предъявления их на АЗС в момент заправки. За проверяемый период с 01.01.2018 по 31.12.2018 года с баланса учреждения было списано горюче-смазочных материалов на сумму 339 850,68 руб.

         Согласно приложению № 13 к Положению об учетной политике МКУ «Служба Заказчика», утвержденному приказом директора МКУ «Служба Заказчика» от 10.01.2017 № 3, лицом ответственным за хранение и учет талонов на ГСМ (денежных документов) является директор МКУ ««Служба Заказчика». Для подтверждения использования горюче-смазочных материалов для уставных целей МКУ «Служба Заказчика» представлены путевые листы на работу легкового  и грузового  транспорта и правоустанавливающие документы на автомобильный транспорт, используемый для нужд МКУ «Служба Заказчика». Согласно данным бухгалтерского учета  (главной книги и карточек счета 105,33 «горюче-смазочные материалы») за период с 01.01.218 года по 31.12.2018 года списано бензина и дизтоплива на сумму 313235,87 руб., в том числе:

-  на  грузовой автомобиль САЗ-3350701,  государственный номер М357МС списано  бензина  на сумму 94 615,05 руб.;

-   на автомобиль грузовой КАМАЗ 5320, год выпуска 1988, государственный номер С601МК  списано  дизтоплива  на сумму 70 540,77 руб.;

- на легковой автомобиль ГАЗ 31105, год выпуска 2006,  государственный номер С515СА  списано  бензина на сумму 148 080,05 руб.;

          В таблице № 2 приведен расчет для определения количества и стоимости топлива, которое необходимо было списать на работу грузового транспорта, согласно утвержденных руководителем МКУ «Служба Заказчика» норм расхода бензина и дизтоплива, выполненный в момент проверки.
 Табл. № 2
	Транспортное средство
	период
	Пробег 

(км)
	Норма

расхода 

топлива (л)
	Использовано

топлива

(л)
	Цена

За 1 л

 топлива

(руб.)
	Стоимость
израсходованного
топлива 

 (руб.)

	КАМАЗ 5320
	12.01.-14.04
	2736
	46
	1260
	45,73
	57620

	
	15.04.-14.11
	54
	40
	22
	45,73
	 1006

	
	15.11.-31.12.
	-
	
	-
	
	

	САЗ-3350701
	12.01.-14.04
	1903
	32
	609
	39
	23751

	
	15.04.-14.11
	2771
	28
	776
	39
	30264

	
	15.11.-31.12
	200
	32
	64
	39
	2496

	всего
	
	
	
	
	
	115137


        Из списанного на работу грузового транспорта, топлива в сумме  165 155,82 руб. документально, представленными путевыми листами на работу грузового транспорта,  подтверждается использование бензина и дизтоплива на сумму 114201 руб.  
Выводы: неправомерно, без подтверждающих оправдательных документов,  использовано бензина и дизтоплива в проверяемом  периоде на сумму 50019 руб. (165 156 руб.- 115137 руб.)  
Замечания по оформлению путевых листов на работу автомобилей:

1). В нарушение приказа Минтранса России от  18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»  в путевых листах  при поездке в  г. Красноярск отсутствует информация о конкретном месте следования, что не позволяет судить о факте использования автомобиля сотрудниками организации в служебных целях, зачастую отсутствуют или не идентифицируются подписи лиц в графе «лицо в  распоряжение  которого был автомобиль»;

         Исходя из позиции Минфина России, изложенной в Письме от 20.02.2006 N 03-03-04/1/129, а также позиции Росстата России, изложенной в Письме от 03.02.2005 N ИУ-09-22/257, отсутствие в путевом листе информации о конкретном месте следования служебного автомобиля, являющейся обязательной, не допускается. Отсутствие такой информации не позволяет судить о факте использования автомобиля сотрудниками организации в служебных целях. Следовательно, путевой лист, не содержащий в составе своих реквизитов информацию о месте следования автомобиля, не подтверждает осуществленные организациями расходы на приобретение горюче-смазочных материалов.
2)  В нарушение раздела 2 Постановления Госкомстата от 28.11.1997 г. № 78 «Об утверждении унифицированных форм первичной  учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте» (далее по тексту - Постановления Госкомстата от 28.11.1997 г. № 78)  в выданных водителю путевых листах отсутствует обязательный оттиск штампа и печати учреждения.
3). В путевых листах на работу грузового транспорта в нарушение  Постановления Госкомстата от 28.11.1997 г. № 78:
- наименование  перевозимого груза в большинстве случаев в путевых листах     не указано;

- товарно – транспортные документы ни к одному путевому листу не приложены;

-  номера товарно – транспортных документов  в путевых листах не указаны:

- наименование грузоотправителя и грузополучателя в путевых листах отсутствует;

К сведению:      согласно нормам Постановления Госкомстата  от 28.11.1997 г.  № 78  «Об утверждении унифицированных форм первичной  учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте» товарно – транспортная накладная выписывается в четырех экземплярах, четвертый экземпляр прилагается к путевому листу и служит основанием для учета транспортных работ  и начисления заработной платы водителю. Путевые листы в МКУ «Служба Заказчика»  в нарушение Постановления не хранятся совместно с товарно – транспортными документами в связи, с чем отсутствует возможность их одновременной проверки на предмет целесообразности использования транспорта.
6.   Организация и осуществление внутреннего  контроля 
       6.1.Проверкой осуществления внутреннего финансового контроля МКУ «Служба Заказчика установлено следующее:
       Бюджетные полномочия по  осуществлению внутреннего финансового контроля главные администраторы средств районного  бюджета осуществляют в соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком осуществления внутреннего  финансового контроля и внутреннего финансового аудита главными распорядителями средств бюджета района, главными администраторами доходов бюджета района, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета района, утвержденным постановлением администрации Манского района № 30 от 20.01.2015 года.
         Решением Манского районного Совета депутатов от 14.12.2017 года №  7-61р «О районном бюджете на 2018 год и плановый период 2019- 2020 годов»  МКУ «Служба Заказчика» утверждено главным администратором доходов районного бюджета.
           Предметом внутреннего финансового контроля МКУ «Служба Заказчика», как  главного администратора средств бюджета является:
- соблюдение МКУ «Служба Заказчика» установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета (обеспечение достоверности бюджетной отчетности);
- подготовка и организация мер по повышению  экономности и результативности использования бюджетных средств и муниципального имущества.

Замечания к организации и осуществлению внутреннего финансового контроля: 
- в МКУ «Служба Заказчика» не был разработан Порядок  осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, предусмотренного статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ. Стандарты, регламентирующие деятельность по внутреннему финансовому контролю в проверяемом периоде  отсутствовали.

- план осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, предусмотренного статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ в МКУ «Служба Заказчика» в проверяемом периоде отсутствовал.
- осуществление внутреннего финансового контроля в МКУ «Служба Заказчика»  в проверяемом периоде документально не подтверждено, так  акты, или другие документы подтверждающие факт  проверок  не представлены.
Вывод: бюджетные полномочия главного администратора бюджетных средств района по осуществлению внутреннего финансового контроля, предусмотренные статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  МКУ «Служба Заказчика» в проверяемом периоде, не осуществлялись.

       6.2.  Проверкой осуществления внутреннего контроля хозяйственных операций в МКУ «Служба Заказчика установлено следующее.
           В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.    
          Согласно требованиям приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление.
         Проверкой установлено, что в рамках учетной политики  МКУ «Служба Заказчика» разделом VI был утвержден  Порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля, приложением № 7 утверждены мероприятия внутреннего финансового  контроля. 
Необходимо отметить, что в разделе VI Положения и приложении № 7 Положения, утвержденные соответственно задачи и мероприятия внутреннего финансового контроля    фактически соответственно  являются задачами и мероприятиями внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни. Т.е. понятие «внутренний финансовый контроль» и «внутренний контроль хозяйственных операций» не разграничен.

 7.2.   Анализ  осуществления внутреннего финансового аудита         

          Бюджетные полномочия по  осуществлению внутреннего финансового аудита  главные администраторы средств районного  бюджета осуществляют в соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

         Внутренний  финансовый  аудит главным администратором бюджетных средств осуществляется в целях:

         - оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

         - подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

-подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
         В проверяемом периоде внутренний финансовый аудит в МКУ «Служба Заказчика» не осуществлялся.       

         Вывод: бюджетные полномочия главного администратора бюджетных средств района по осуществлению внутреннего финансового аудита предусмотренные частью 4 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, МКУ «Служба Заказчика» в проверяемом периоде не осуществлялись.
           V. Камеральная проверка в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых для муниципальных нужд Манского района и МКУ «Служба Заказчика» непосредственно.
 1. Контроль нормативных актов МКУ «Служба Заказчика», регламентирующих организацию деятельности в сфере закупок.
           В соответствии со статьей 38, Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ) приказом МКУ «Служба Заказчика» от 24.07.2018 № 33 «О назначении контрактного управляющего» назначен контрактный управляющий в лице руководителя МКУ «Служба Заказчика».
         Приказом МКУ «Служба Заказчика» от 01.09.03.2019 № 40-лс «О совмещении должностей» обязанности специалиста в сфере закупок были возложены на экономиста Учреждения. 
          Контрактная служба (контрактный управляющий) должна действовать в соответствии с положением (регламентом), разработанным и утвержденным на основании типового положения (регламента), утвержденного федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок. Должностная инструкция, определяющая обязанности специалиста в сфере закупок утверждена, работник ознакомлен.      В соответствии с   требованиями ч. 6 ст. 38, ч. 5 ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ специалист, в сфере закупок он же - контрактный управляющий в лице экономиста Учреждения проходил  профессиональную переподготовку в Институте профессионального контрактного управляющего и   имеет обязательное дополнительное профессиональное образование в сфере закупок  (диплом, регистрационный ПП № 05768 от 31.08.2019 г.).  
          Положение законодательства о контрактной системе, устанавливающее принцип профессионализма заказчика, предполагающее привлечение в сферу закупок, квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок,   реализовано в полной мере.  

         Постоянно действующая приемочная комиссия, для приемки поставленных товаров, работ, услуг, (результатов отдельного этапа исполнения контракта) при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд МКУ «Служба Заказчика» не создавалась. Комиссия для приемки выполненных работ и для проведения обязательной экспертизы  создавалась приказами МКУ «Служба Заказчика по конкретной закупке. При закупках по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ приемку товаров, работ, услуг и экспертизу поставленных товаров, работ, услуг по умолчанию осуществлял руководитель МКУ «Служба Заказчика», что не противоречит нормам Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
 2. Проверка формирования ведения и размещения в единой информационной системе в сфере закупок плана закупок и плана-графика закупок товаров, работ, услуг в 2019 году.

           Согласно статье 72 БК РФ  государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд,  сформированным и утвержденным в установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств. 

        Согласно статье 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ,

планы – графики  закупок товаров, работ, услуг в проверяемом периоде формировались заказчиком в соответствии с планами закупок товаров, работ, услуг.
        Порядок формирования, утверждения и ведения плана закупок  регламентируется Требованиями к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации  и муниципальных нужд, а также требованиями  к форме планов закупок товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 № 1043 (далее – постановление правительства РФ от 21.11.2013 № 1043).

         Порядок формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, регламентируются «Требованиями  к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд», утвержденными постановлением Правительства  Российской Федерации от 05.06.2015 № 554 (далее – постановление Правительства РФ  от 05.06.2015 № 554).

 Порядок размещения в единой информационной системе в сфере закупок  планов закупок и планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд регламентируется  «Правилами размещения в единой информационной системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2015 № 1168 (далее – постановление Правительства РФ от 29.10.2015 № 1168).
        Согласно  подпункту а) пункта 3 постановления Правительства  РФ  от 21.11. № 1043 планы   закупок утверждаются  в течение 10 рабочих дня со дня доведения финансового обеспечения исполнения обязательств муниципальным  заказчиком. 

         Согласно подпункту а) пункта 3 постановление Правительства РФ  от 05.06.2015 № 554  планы-графики утверждаются  в течение 10 рабочих дня со  дня доведения финансового обеспечения исполнения обязательств  муниципальным заказчиком.  

          Согласно пункту 4 постановления Правительства РФ от 29.10.2015 № 1168 план закупок и  план-график закупок размещаются в ЕИС в сфере закупок в течение трех  дней со дня их утверждения.

           Проверкой,  формирования ведения и размещения на официальном сайте в сфере закупок плана закупок и плана-графика закупок в 2018- 2019 годах установлено  следующее:

          1).  Бюджет района на 2018 год принят решением районного Совета депутатов от 14.12.2017 года № 7-61р «О районном бюджете на 2018 год и плановый период  2019 - 2020 годов». 

          2). В соответствии с  требованиями, выше указанных нормативных актов, базовый план закупок и базовый план – график  закупок были утверждены и размещены в единой информационной системе в сфере закупок  29.12.2017 года, т.е. в течение десяти дней, с момента доведения до МКУ «Заказчик» информации о финансовом обеспечении исполнения обязательств и в  течение трех дней с момента утверждения плана закупок и плана-графика закупок.

         В план закупок и в план-график размещения заказов в проверяемом периоде, изменения    вносились в 2018 году -15 раз, в 2019 году, на момент проверки -14 раз. 
Замечания: в 2019 году измененные планы закупок и измененные планы-графики закупок  в нарушение  пункта 3 Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043 (ред. от 21.12.2018)  и  пункта 3 Постановления Правительства РФ от 05.06.2015 N 554 утверждены датой 09.01.2019 года.

К сведению: муниципальные заказчики, действующие от имени муниципального образования, уточняют при необходимости планы закупок, планы – графики закупок и после их уточнения утверждают в сроки, установленные пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043 и пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 05.06.2015 N 554 соответственно.

        При  размещении измененных планов закупок, планов – графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок  требования нормативных актов: постановления Правительства  РФ  от 21.11. 2013 № 1043; постановление Правительства РФ  от 05.06.2015 № 554  были соблюдены.     
 3. Проверка закупок.
         На момент проведения проверки установлено, что на стадии заключения контрактов, процедуры закупок, для муниципальных нужд МКУ «Служба Заказчика»  отсутствуют. В проверяемом периоде закупки путем определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентным способом проводились: 

- в 2018 году – 28 закупок (28 извещений)
- в 2019 году на момент проверки – 12 закупок (12 извещений)
Закупки товаров, работ, услуг на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в 2018 году произведены на сумму  - 908,631 тыс. руб.
        Проверкой выбора способа заключения контрактов в проверяемом периоде нарушения не установлены. 
 Проверкой   полноты и своевременности размещения в ЕИС в сфере закупок информации о заключенных контрактах установлены нарушения законодательных и нормативных актов, а именно:
1).  В нарушение пункта 11 части 2 статьи 103 Федерального закона N 44-ФЗ от 05.04.2013  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ),  пункта л) части 2 Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 (ред. от 27.07.2019) "О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну" (далее Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084) в реестр контрактов не была включена  информация о расторжении, на основании Соглашения от 27.12. 2018 года, контракта № 107804 от 29.10.2018 года «Об оказании услуг» заключенного с ГП «Край ДЭО».
2). Согласно части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее по тексту – Федеральное казначейство). В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным законом были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в указанный орган информацию, которая предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой были внесены изменения в условия контракта, в течение пяти рабочих дней с даты внесения таких изменений. Информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 настоящей статьи, направляется заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и  пункта 12 Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 в части несоблюдения сроков размещения информации в системе ЕИС, информация о заключении муниципального контракта № 129740  от 11.02.2019 г. с ИП Зорин И.А.,  размещена  в ЕИС 21.03.2019 года, следовало направить в Федеральное казначейство для размещения в ЕИС в срок до 18.02.2019 года включительно.
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и  пункта 12 Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 в части несоблюдения сроков размещения информации в системе ЕИС, информация об изменениях, внесенных в условия муниципального контракта № 512706 от 06.08.2019 г. заключенного с ООО «ИМПЕРИАЛСТРОЙ», в частности сведения об изменении условий контракта внесенные дополнительным соглашением от 16.09.2019 года  размещены в системе ЕИС 15.10.2019 года, следовало направить в Федеральное казначейство для размещения в ЕИС в срок до 23.09.2019 года включительно.

- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и  пункта 12 Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 в части несоблюдения сроков размещения информации в системе ЕИС, информация об изменениях, внесенных в условия муниципального контракта № 552945 от 01.07.2019 г. заключенного с ООО «АРТСТРОЙ», в частности сведения  об изменении условий контракта внесенные дополнительным соглашением № 1 от 06.09.2019 года  размещены в системе ЕИС 23.09.2019 года, (уведомление о прохождении контроля № 193 от 23.09.2019г.), следовало направить в Федеральное казначейство для размещения в ЕИС в срок до 13.09.2019 года включительно.

- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и  пункта 12 Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 в части несоблюдения сроков размещения информации в системе ЕИС, информация об изменениях, внесенных в условия муниципального контракта № 315405 от 26.06.2019 г. заключенного с ИП Кужелев И.С.  в частности сведения об изменении условий внесенные дополнительным соглашением от 08.07.2019 года  размещены в системе ЕИС 05.08.2019 года, следовало направить в Федеральное казначейство для размещения в ЕИС в срок до 15.07.2019 года включительно.

- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и  пункта 12 Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 в части несоблюдения сроков размещения информации в системе ЕИС, информация об изменениях, внесенных в условия муниципального контракта № 1049245 от 24.09.2018 г. заключенного с ИП Топинский Ю.Н.   в частности сведения об изменении условий внесенные дополнительным соглашением от 24.09.2018 года  размещены в системе ЕИС 12.11.2018 года, следовало направить в Федеральное казначейство для размещения в ЕИС в срок до 01.10.2019 года включительно.
          Учитывая вышеизложенное, в действиях МКУ «Служба Заказчика» усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
К сведению: ненаправление, несвоевременное направление в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информации, подлежащей включению в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), или непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию,
 - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.
       Проверкой ведения реестра заключенных контрактов в 2018 и 2019 годах, установлено, что, реестр контрактов, заключенных с единственным поставщиком на основании пункта 4 и пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №  44-ФЗ в проверяемом периоде в МКУ «Служба Заказчика» в соответствии со  статьей 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации велся.
4.Проверка осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций:

          В соответствии со статьями  28 - 30 Федерального Закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), на основании части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №  44-ФЗ.         

        Согласно статье 30 Федерального Закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе  в сфере закупок.
        Правила подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе установлены  постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238

          Проверкой установлено, что обязанности по осуществлению закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, в проверяемом периоде у МКУ «Служба Заказчика» имелись.
         Отчет МКУ «Служба Заказчика» об объеме закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2018 год, размещен в единой информационной системе в сфере закупок 11.04. 2019 года, т.е. в сроки, установленные постановлением  Правительства РФ N 238 от 17.03.2015 года.

Вывод: проверкой  соблюдения требований  статьи 30 Федерального Закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ при осуществлении закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в 2018 году нарушений не установлено. 
5. Контроль соблюдения требований  части 8 статьи 99 Федерального Закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ
1) соблюдение требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, и обоснованности закупок;
        Проверкой соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона 44-ФЗ, при формировании плана закупок  и плана – графика закупок товаров, работ (услуг) нарушений не установлено.

        Проверкой установлено, что фактически поставленные товары, результаты выполненных работ, оказанных услуг  подлежат практическому применению (востребованы)  и  используются в соответствии с целями предоставления бюджетных средств, признаков неэкономного расходования бюджетных средств не выявлено.
2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 настоящего Федерального закона;
         Проверкой соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19  Федерального закона 44-ФЗ  нарушений не установлено.

3) обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
         Проверкой обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график, нарушений требований Федерального закона 44-ФЗ при выборе способа заключения контрактов не установлено.   

4) применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
        Проверкой применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта не установлено нарушения поставщиками  (подрядчиками, исполнителями) условий контракта.

5) соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
         Проверкой  соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата),  или оказанной услуги условиям контракта   установлено, что согласно документам о приемке товаров, работ, услуг  поставленные товары, выполненные работы, оказанные  услуги соответствовали условиям контракта.

6) своевременность, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
          Проверкой своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги  в проверяемом периоде нарушений не установлено. 
7) соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
          Проверкой  (выборочной) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки  установлено, что поставленный  товар, выполненные  работы  (ее результата) или оказанные услуги  использовались в  соответствии с  целью  осуществления закупки.

Выводы по итогам проверки:

1. Положение об учетной политике МКУ «Служба Заказчика» не соответствует требованиям федеральных нормативных актов  регламентирующих ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, начиная  с 01.01.2018 года. Приказами Минфина России утверждены федеральные стандарты  бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, обязательные к применению их  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с 1 января 2018 года, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с отчетности 2018 года, но не применявшиеся  в МКУ «Служба Заказчика» в проверяемом периоде:


- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" 

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" 

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 258н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" 

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 260н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности"

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 259н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение активов" 
2. Операции по учету и движению основных средств производятся с нарушением нормативных актов, регламентирующих их учет и движение:
- в нарушение  пункта 50  Инструкции № 157н,  и норм Положения об учетной политике МКУ «Служба Заказчика» первоначальная стоимость переданных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 руб. (с 01.01.2018 года – стоимостью до 10000 руб.)  включительно,  списанные  с балансового учета МКУ «Служба Заказчика», не отражена на забалансовом счете  21 «основные средства в эксплуатации»;  

- в нарушение  пункта 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 N 34н (ред. от 11.04.2018) "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации",  пункта 4.1 Положения об учетной политике МКУ «Служба Заказчика» основные средства, числящиеся на балансе Учреждения,  не были переданы вновь принятому руководителю Учреждения. 
3. В проверяемом периоде  неправомерно использовано бюджетных средств, в сумме 50019 руб. на приобретение  бензина, списанного на деятельность МКУ «Служба Заказчика»  без подтверждающих оправдательных документов.
4. В проверяемом периоде  неправомерно использовано бюджетных средств, в сумме 22087 руб. на приобретение  талонов на бензин,  выданных в нарушение требований Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У (ред. От 03.02.2015) «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» лицам, не являющимся работниками МКУ «Служба Заказчика».
5. В проверяемом периоде неправомерные расходы на персональные и стимулирующие выплаты  по должности инженер – строитель, в нарушение норм Положения  об оплате труда работников МБУ «Служба Заказчика», утвержденного Постановлением администрации района  от 15.12.2016 № 1080  (с учетом изменений, внесенных Постановлениями: от 26.07.2017 № 858; от 19.10.17 № 1191; от 20.12.17 №1551; от 01.08.18 № 792; от 30.11.18 №1175) составили 54,291 тыс. руб. с учетом отчислений во внебюджетные фонды – 70,687 тыс. руб. 

6. Бюджетные полномочия главного администратора бюджетных средств района по осуществлению внутреннего финансового контроля, предусмотренные статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  МКУ «Служба Заказчика» не осуществлялись.

7. Бюджетные полномочия главного администратора бюджетных средств района по осуществлению внутреннего финансового аудита предусмотренные частью 4 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, МКУ «Служба Заказчика» в проверяемом периоде не осуществлялись.
8. Информация о заключении муниципальных контрактов, изменении условий муниципальных контрактов, расторжении муниципальных  контрактов вносилась в реестр контрактов в ЕИС в сфере закупок, с нарушением срока внесения указанной информации   утвержденного статьей 103 Федерального закона N 44-ФЗ от 05.04.2013 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ и  Постановлением  Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 (ред. от 27.07.2019) "О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну".
Контролер – ревизор                            Директор МКУ «Служба Заказчика» финансового управления                                      

________   Боус Л.Л.                                     _____________   Андрюшкина А.В.
Главный бухгалтер МКУ «Служба   Заказчика» 

                                                                          _____________   Каланджиди Е.А.
Акт проверки вручен директору МКУ «Служба Заказчика»

___________________________________                               Андрюшкина А.В.

 (дата)                     (подпись)
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